Significatum est tamen mihi esse homines qui dicunt quod ali- quid est aliquid, quamvis non habeat esse, et quod aliquid est forma 35 rei que non est res, nec que est, nec que non est, et quod que vel quod non significant res. Isti autem non sunt de vniuersitate eorum qui cognoscunt. Quos cum coegerimus discernere inter hec verba se- cundum intellectum suum detegentur.

Dicemus igitur nunc quod quamvis ens, sicut scisti, non sit ge- 40 nus, nec predicatum equaliter de his que sub eo sunt, tamen est inten- tio in qua conueniunt secundum prius et posterius, primum autem est quidditati, que est in substantia, deinde ei que est post ipsum;

6 oppositum D E: compositum B.
forma D E: formam B.

9 imaginamur D E: yimaginamur B.
16 in errorem B D: inerrorem E.

20 singularia, verbi gratia. Si B D: singularia. Verbi gratia, si E.
33 qui dicunt B D: quidicunt E.

36 vniuersitate B D: universalitate E.
40 his D E: hiis B.

42 quidditati B E: quiditati D.

[23] Metaphysica I.6.Cfol. 72^{vb}|73^{ra}

postquam autem vna intentio est ens secundum hoc, quod assignauimus, sequitur illud accidentalia, que ei sunt propria, sicut supra docuimus; et ideo eget aliqua scientia in qua tractetur de eo, sicut omni sanatiuo necessaria est aliqua scientia.

5 Difficile est autem declarare dispositionem necessarii et possibilis et impossibilis certissima cognitione nisi per signa. Quicquid enim dictum est ab antiquis de ostensione istorum in plerisque reducitur ad circularem, eo quod ipsi, sicut | nosti in logicis, cum volunt diffinire possibile assumunt in eius diffinitione necessarium vel impossibile, nec habent alium modum nisi hunc. Cum autem volunt diffinire necessarium assumunt in eius diffinitione possibile vel impossibile, et cum volunt diffinire impossibile assumunt in eius diffinitione necessarium vel impossibile, verbi gratia. Cum diffinunt possibile dicunt aliquando quod est non necessarium, vel quod ipsum est, quod non est in presenti, cuius tamen esse in quacunque posueris hora futura non est impossibile.

Deinde cum volunt diffinire necessarium, dicunt quod necessarium est, quod non est possibile poni non esse, vel quod id est quod si aliter ponitur quam est, est impossibile; sic igitur accipiunt in 20 diffinitione eius aliquando possibile, aliquando impossibile, et in diffinitione possibilis accipiunt impossibile vel necessarium. Deinde cum volunt diffinire impossibile accipiunt in eius diffinitione necessarium dicentes quod impossibile est id quod est necessarium non esse, vel ponunt possibile dicentes, quod non est possibile esse; et 25 aliqui doctores legis sequuntur hoc. Similiter etiam dicunt quod impossibile est id quod non est possibile esse vel id quod necesse est non esse, et quod possibile est quod non est impossibile esse vel non esse, vel quod non est necesse esse vel non esse; hoc autem totum, sicut cum vides, manifeste circulare est. Sed detectio huius mani- 30 feste in hoc quod iam nosti in Analeticis quod ex his tribus id quod dignius est intelligi est necesse, quoniam necesse significat vehementiam essendi, esse vero notius est quam non esse, esse enim cognoscitur per se. Non esse vero cognoscitur per esse aliquo modo. Cum autem nota fecerimus tibi hec omnia, tunc erit tibi certa destruc- 35 tio sententie illius, qui dicit quod non esse reducitur, quia ipsum est de quo primum annunciatur esse. Non esse autem cum reducitur debet esse differentia inter ipsum et id quod est tale, si inueniretur aliud vice eius et si fuerit tale quale illud, tunc non est ipsum. Non est enim illud quod priuatum erat et in dispositione priuationis 40 erat hoc aliud ab eo. Igitur non esse iam fit esse secundum modum quem ante assignauimus. Cum autem non esse reductum fuerit oportebit

6-7 Quicquid B D: Quidquid E.

7 in plerisque D E: implerisque B.

13 impossibile, verbi gratia. Cum B D: impossibile. Verbi gratia, cum E.

15 quacunque B D: quacumque E.

18 non est D E: non B.

si D E: si B.

25 sequuntur D E: secuntur B.

30 Analeticis B D: Analecticis E.

his D E: hiis B.

38 illud B D: allud E.

vt omnes proprietates quibus erat id quod erat reducantur. Sed de proprietatibus eius est hora eius. Cum autem reduxeris horam eius, tunc non esse erit non reductum, quia reductum est id quod inuenitur in secunda hora. Si enim non esse fuerit tale, vt in eius reductione 5 reducantur omnia priuata que fuerunt cum eo et hora tunc ipsum, vel est aliquid quod habet certitudinem esse quo iam priuatum est, vel conuenientiam essendi aliquod accidentium, sicut notum est ex intentione eorum. Igitur potest esse vt reducatur hora et dispositiones, et tunc non erit hora et hora, ergo nec erit reductio, quamuis intel- 10 lectus effugiat hoc ne inquirat eius probationem; quicquid enim dicitur de hoc est extra viam doctrine.

15 Capitulum Septimum: De initio loquendi de
necesse esse et de possibile esse, et
quod necesse esse non habet causam,
et quod possibile esse est causa-
tum, et quod necesse esse nulli
est coequale in esse, nec
pendet ab alio in esse

REDEAMUS ad id in quo eramus et dicamus quod necesse esse et 20 possibile esse vnumquodque habet proprietates. Dicemus igitur quod ea que cadunt sub esse possunt in intellectu diuidi in duo. Quorum vnum est quod cum consideratum fuerit per se eius esse non est necessarium; et palam est etiam quod eius esse non est impossibile, alioquin non cadet sub esse, et hoc est in termino possibilitatis; alterum est, quod cum consideratum fuerit per se eius esse erit necesse. 25 Dicemus igitur quod necesse esse per se non habet causam, et quod possibile esse per se habet causam, et quod necesse esse per se est necesse omnibus suis modis, et quod impossibile est vt esse eius quod est necesse etiam sit coequale | ad esse alterius, ita vt vnumquodque eorum sit equale alteri in necessitate essendi vel comitetur; et 30 impossibile est etiam vt esse eius quod est necesse esse coniungatur ex multitudine; et impossibile est etiam vt in certitudine quam habet necesse est communicet ei aliquid aliud. Quod cum certificauerimus sequetur quod necesse esse non est relatiuum, nec mutabile nec multiplex nec communicat ei aliquid aliud in suo esse quod est ei proprium.

Quod autem necesse esse non habet causam manifestum est. Si enim necesse esse haberet causam sui esse profecto eius esse esset per illam. Quicquid autem est cuius esse est per aliquid cum

10 et 39 quicquid B D: quidquid E.

12 Septimum D E: secundum <Tractatus Primi, Secundi Libri> B.

25 quod cum B D: quodcum E.

29 etiam D E: esse B.

29-30 vnumquodque B E: vnuquodque D.

30 comitetur D E: committetur B.

33 communicet D E: conuincet B.

35 communicat B E: commnnicat D.

39 est per D E: per B.

[25] Metaphysica I.7fol. 73^{rb}

consideratum fuerit per se non habebit esse necessarium; quicquid autem consideratum per se sine alio non habet esse necessarium non est necesse esse per se; vnde constat quod si necesse esse per se haberet causam, profecto non esset necesse esse per se; manifestum est igitur 5 quod necesse esse non habet causam.

Et patet etiam ex hoc quod impossibile est ut aliquid idem sit necesse esse per se et necesse esse per aliud; si enim eius esse esset per aliud, tunc impossibile esset illud inueniri sine illo alio. Impossibile igitur esset inueniri necesse esse per se. Si enim esset 10 necessarium per se, iam haberet esse, et illud aliud nihil ageret ad illud esse necessarium; quicquid enim est, ad cuius esse agit aliud, eius esse non est necessarium in se.

Quicquid autem possibile est consideratum in se, eius esse et eius non esse vtrumque est per causam. Cum enim habuerit esse, tunc 15 iam acquisitum est sibi esse discretum a non esse. Cum vero desierit esse, iam acquisitum est sibi non esse discretum ab esse. Igitur non potest esse, quin vtrumlibet istorum duorum acquiratur sibi ab alio a se vel non ab alio a se. Si autem acquiratur ab alio a se, tunc illud aliud est causa. Si vero etiam acquiratur ab alio a se, mani- 20 festum est autem quod quicquid post non esse habet esse, iam appropriatum est per aliquid quod sibi aduenit ab alio a se. Similiter et in non esse, tunc ad appropriandum sibi vtrumlibet id quod ipsum est, vel est sufficiens vel non sufficiens. Si autem id quod est sufficiens est ad appropriandum sibi vtrumlibet illorum duorum, ita ut sit 25 aliquod illorum duorum, tunc illud est necessarium sibi ipsi per se. Iam autem positum erat non esse necesse. Igitur hoc est inconueniens et impossibile. Si autem id quod est non est sufficiens ad acquirendum sibi vtrumlibet, sed per aliquod aliud adiunctum est sibi est id quod est, tunc esse illius est ex esse alterius a se, quo eget ad es- 30 se, et sic illud est. Igitur habet causam et omnino non habebit aliquod duorum acquisitorum per se ipsum sed per causam. Intentio enim essendi est ex causa que est causa essendi et intentio non essendi est ex causa que est priuatio cause intentionis essendi, sicut scisti. Dicemus igitur quod oportet illud fieri necessarium esse per causam, 35 et respectu eius. Si enim non fuerit necessarium esse, existente es- sentia cause et comparatione eius, erit etiam possibile; vnde bene potest concedi illud esse et non esse non appropriatum aliquo illorum duorum; et hoc iterum eget ut sit aliquid tertium per quod assignetur ei esse post non esse, vel post esse non esse, cum causa habuerit es- 40 se, est ergo illud alia causa, et sic itur in infinitum, et cum hoc non erit ei appropriatum esse nec acquiretur ei esse, et hoc est absurdum. Non ob hoc tantum quod cause erunt in infinitum hoc autem dubium est hoc ad remouendum, sed ob hoc quod nondum habet per quod

4 profecto D E: perfecto B.

15 a non D E: autem B.

20 post D E: potest B.

24, 25 et 31 duorum E: duum B D.

32-33 intentio non essendi . . . est priuatio cause B D: om. E.

33 ex D: om. B.

43 est hoc B D: est hic E.

approprietur. Iam autem positum est illud habere esse. Igitur mani-festum est quod quicquid possibile est esse non habet esse nisi cum necessarium est respectu sue cause. Dicemus etiam esse impossibile vt ei quod est necesse esse sit compar aliud necesse esse, ita vt hoc 5 simul habeat esse cum illo, et illud simul habeat esse cum isto, nec vnum eorum sit causa alterius, sed sicut coequalia in comitantia es-sendii. Cum enim considerata fuerit essentia vniuersusque eorum per se sine alio non potest esse quin sit necessarium per se, vel non ne-cessarium per se; si autem fuerit necessarium per se non potest esse 10 quin vel habeat etiam necessitatem respectu sui cum secundo, et tunc erit illud necesse esse per se et necesse esse propter aliud a se, et hoc est friuolum, | sicut supra ostendimus, vel non habet neces-sitatem propter aliud, ita vt eius esse non debeat sequi ex esse al-terius nec comitetur illud, nec esse eius pendeat ex esse alterius, 15 ita vt hoc non habeat esse nisi et alterum habuerit esse. Si autem non fuerit necessarium per se, oportebit tunc vt respectu sui sit possibile esse et respectu alterius sit necesse esse, et impossibile est etiam quin illud aliud vel sit similiter vel non sit similiter. Sed si illud aliud fuerit similiter, tunc non potest esse quin neces-20 sitas esse huius sit ex illo, cum illud sit in termino possibiliter essendi, vel in termino necessario essendi. Si autem necessitas es-sendii huius fuerit ex illo, cum illud fuerit in termino necessario essendi, et non ex se nec ex termino contingente, sicut supradiximus, sed ex illo quod est ex ipso et necessitas esse huius fuerit condi-tione necessitatis essendi illius cum illo quod acquiritur postea ex 25 necessitate essendi posteritate essentiali, tunc non acquiretur neces-sitas essendi vlo modo; si autem necessitas essendi huius fuerit ex illo, cum illud fuerit in termino possibilis, tunc necessitas es-sendii huius erit ex essentia illius, et illo existente in termino possibilis acquirente huic necessitatem essendi nec acquirere ab isto terminum possibilis, sed necessitatem. Igitur causa huius erit possiblitas essendi illius, cum hoc non sit causa illius, erunt 30 igitur non coequalia, cum vnumquodque eorum sit causa per se et cau-satum per se. Deinde continget etiam aliud quod cum possiblitas es-sendii illius fuerit causa necessitatis essendi; tunc esse illius non pendebit ex esse istius, sed ex possibilitate eius. Igitur oportebit vt esse huius sit simul cum non esse illius. Iam autem posuimus illa coequalia, tunc hoc est impossibile. Igitur non est possibile, vt sicut coequalia in esse, ita vt non pendeat ex causa extrinseca; sed 35 oportet vt vnum eorum sit primum per seipsum, et sit ibi causa extrin-seca que faciat vtrumque necessario esse necessitate pendenti inter se, vel faciat necessarium pendere necessitas vtriusque. Relatiuorum autem non est necesse vnum esse ex altero sed cum altero. Quod autem facit illa duo esse, necessario est causa que coniungit illa vel etiam due materie vel duo subiecta de quibus illa predicantur. Non

1 approprietur B D: apprietur E.

14 comitetur D E: committetur B.

22 cum D E: tunc B.

30 huic D E: hoc B.

34 continget D E: continent B.

40 et sit D E: et sic B.

autem esse duarum materialium vel duorum subjectorum tantum sufficit ad hoc, sed esse trium quod coniungit illa, et hoc est quoniam non potest esse quin esse et certitudo uniuscuiusque duorum vel sit esse cum alio, et tunc esse eius per se erit non necessarium, igitur erit 5 possibile. Itaque erit causatum, et etiam, sicut diximus quod causa eius non est comitans illud in esse, et ita causa eius erit aliud, et tunc illud et aliud non erunt causa habitudinis que est inter illa, sed illud aliud vel non sit esse cum alio, igitur hoc esse cum alio, erit aliquid nouiter adueniens super suum esse proprium consequens 10 illud, et etiam esse quod est ex parte eius non erit ex comitantia in quantum sunt comitantia, sed ex causa precedente si ipsum fuerit causatum. Tunc ergo ipsum esse eius aut erit ex suo comite, non in quantum est comes, sed in quantum est esse sui comitis quod est ei proprium, et ita non erunt comitantia, sed causa et causatum, et 15 comes eius erit etiam causa habitudinis estimatiue inter ea, sicut pater et filius, aut erit comitanter, secundum hoc quod nullum eorum est causa alterius, et habitudo erit necessaria ad esse eorum. Igitur prima causa habitudinis erit res extrinseca faciens esse duas essentias eorum, sicut scisti, et habitudo erit accidentalis; unde non 20 erit ibi comitanter nisi per accidens separabile vel inseparabile. Sed hoc est aliud ab eo in quo sumus; habitudo autem que est per accidens erit causa sine dubio; unde secundum comitantiam erunt utraque causata, et ita nullum eorum est necessarium esse per se.

Capitulum Octauum: Quod necesse esse unum est

25 DICEMUS etiam quod necesse esse debet esse una essentia, si autem sint multe. Igitur unaqueque earum erit necesse esse. Necesse est autem ut unumquodque eorum in certitudine sue essentie vel non differat ab altero aliquo modo vel differat. Si autem non differt unum ab alio in intellectu sue proprie essentie, differt tamen 30 ab eo per hoc quod hoc non est illud; hec enim differentia est sine dubio, profecto unum differt ab alio in eo quod est preter intellectum essentie. Intellectus enim essentie que est in eis non est diversus. Sed est adiunctum ei aliquid per quod factum est hoc vel in hoc, vel est adiunctum ei aliquid quod est hoc vel in hoc. Nec illud

3 quin D E: quoniam B.

6 comitans D E: committans B.

in esse ed.: inesse B D E.

causa D E: om. B.

7 est B D: est est E.

9 proprium D E: proprium et B.

10 comitantia D E: committanter B.

18 faciens B E: facies D.

23 esse B E: este D.

24 Octauum D E: tertium <Tractatus Primi, Secundi Libri> B.

25-26 sin autem E: sin autem B D.

26 unaqueque D (unaquaque E): unaquaque B.

27 est D E: esse B.

29 unum B E: vnu D.

est adiunctum alteri, sed est ei adiunctum per quod factum est hoc vel quod hoc est hoc ipsum, et hoc est appropriatio aliqua, scilicet ipsa intentio per quam est inter ea diuersitas. Igitur vnumquodque eorum differt ab altero per eam; nec differt ab altero in intentione 5 ipsius essentie, sed per vires earum que sunt ipsamet intentio. Sed coniunctio intentionis sunt accidentia, et consequentia non essentialia, et hec consequentia vel accidentum ex certitudine esse rei, in quantum est ipsa certitudo, et tunc oportet ut anima conueniant in ea. Iam autem posuimus ea differre in illa; 10 igitur conueniunt et differunt in eisdem, quod est inconueniens, vel accidentum ex causis extrinsecis non ex ipsa sua quidditate, et tunc si non esset causa illa non different. Igitur si non esset causa, illa essentie essent una vel non essent una. Igitur si non esset causa illa, tunc nec hoc per se solum esset necesse esse, nec illud per se solum esset necesse esse; 15 ergo necessitas essendi vniuersusque eorum propria et solitaria est acquisita ab alio a se. Iam autem dictum est quod quicquid est necessarium esse per aliud a se non est necessarium esse per se; immo in diffinitione sue essentie est possibile esse; vnde vnumquodque eorum est necessarium esse per se et possibile esse per se, quod est inconueniens.

PONAMUS autem illa differre in aliquo inherente postquam conueniunt in intentione essentie; igitur impossibile est quin illud in quo differunt vel sit eis necessarium ad necessitatem essendi vel non sit. Si autem fuerit necessarium ad necessitatem essendi, manifestum 25 est tunc oportere ut conueniant in eo quicquid est necesse esse. Si autem non est necessarium necessitate essendi, tunc necessitas essendi ab eo sine illo est solitaria necessitas sui esse. Illud vero est adueniens ei accidentaliter et adiungitur ei post plenitudinem necessitatis sui esse. Iam autem ostendimus hoc esse absurdum; 30 igitur impossibile est ut differant in aliquo.

Oportet autem ut adhuc addamus super hoc manifestationem alio modo, hoc est, quia impossibile est necessitatem essendi diuidi in multitudinem nisi uno duorum modorum, scilicet aut diuidi per differentias aut per accidentalia. Iam autem notum est quod differentie 35 non recipiuntur in diffinitione eius quod ponitur ut genus; igitur ipse non acquirunt generi certitudinem, sed acquirunt ei esse in actu sicut rationale; rationale autem non acquirit animali intentionem animalitatis, sed acquirit ei esse in effectu per successionem essendi proprie. Oportet igitur ut differentie necessitatis essendi, si 40 forte sunt aliique, non acquirant necessitati essendi certitudinem necessitatis essendi sed acquirant ei esse in effectu, et hoc est absurdum duabus modis: uno quod certitudo necessitatis essendi non est

1 ei B D: et ei E.

2 et hoc B D: et haec E.

8 anima conueniant in ea D E: omnia conueniunt in ea B.

14 esse, nec D E: est, nec B.

35 ponitur B D: popitur E.

37 animali D E: a Mi B.

38 animalitatis E: a Mitatis B D.

nisi impossibilitas non essendi, non sicut certitudo animalitatis que est intentio preter necessitatem essendi, et est esse comitans illam et superueniens ille, sicut scisti; vnde acquisitio necessitatis necessitati essendi est acquisitio conditionis de certitudine 5 sue necessitatis. Iam autem prohibuimus hoc concedi inter differentiam et genus, alioquin sequeretur quod certitudo necessitatis essendi ad hoc, vt esset in effectu penderet ex alio dante ei necessitatem. Igitur suum esse illius intentionis qua res est necesse esse esset ex alio. Nos autem loquebamur de necesse esse per se; ergo res 10 esset necessarium esse per se, et necessarium esse per aliud, quod iam destruximus. Manifestum est igitur quod necessitatem essendi diuidi per illa non est sic diuidi genus per differentias; manifestum est etiam quod intentio qua intelligitur necessitas essendi non potest esse intentio generalis que diuidatur per differentias vel 15 per accidentia; restat igitur vt sit intentio specialis. Dicimus autem esse impossibile vt eius specialitas predicitur de multis. Singularia enim cuiuslibet speciei postquam non sunt diuersa in intellectu essentie, sicut supra docuimus, tunc vnum sunt in eo, sed debent esse diuersa accidentibus. Iam autem ostendimus hoc non posse 20 esse in necessitate essendi.

Possumus etiam hoc idem ostendere alio modo breuiter, sed reducetur ad id quod iam diximus. Dicemus igitur quod necessitas essendi si fuerit proprietas alicui in quo est vel ex necessitate ipsa erit in illo propriato, et tunc necessario alterum eorum erit proprietas, 25 et sic impossibile erit illam esse in alio preter illud; vnde oportebit vt sit in illo solo, aut erit in illo possibiliter non ex necessitate, et tunc oportebit vt hec res sit non necesse esse per se. Iam autem ipsa erat necesse esse per se. Igitur hoc est inconueniens; 30 igitur necessitas essendi non est nisi vni tantum.

Si quis autem dixerit quod eam esse proprietatem huius non prohibet illam esse proprietatem alterius, eam enim esse proprietatem alterius non remouet eam debere esse proprietatem huius, dicemus quia per hoc, quod dicens quod necessitas essendi cum assignatur proprie illi rei inquantum est illius non consideratur esse alterius, intellegitur quod non est proprietas alterius ipsamet, sed consimilis eius, quoniam ipsa non debetur nisi illi soli. Vel dicemus aliter quod postquam vnum eorum est necesse esse; tunc vel illud ipsum erit vnum tantum, et tunc quicquid est necesse esse erit idem ipsum et non aliud preter ipsum, vel ipsum esse necesse esse erit aliud quam ipsum 35 40 esse ipsum, et tunc coniunctio eius quod est ipsum est ipsum cum

1 impossibilitas B D: possibilitas E.

animalitatis E: alitatis B D.

2 comitans D E: committans B.

6 alioquin D E: alio:quia B.

8 est B D: esset E.

13 qua D E: que B.

15 restat D E: vel restat B.

Dicimus D E: Dicens B.

23 si B D: om. E.

30 Si quis E: Siquis B D.

38 necesse esse ed.: necesse est B D E.

necesse esse, vel erit per seipsam vel per causam aliam preter se et occasionem facientem illud necesse esse. Si autem fuerit per seipsum quod ipsum est necesse esse, tunc quicquid est necesse esse erit id ipsum. Si vero fuerit per causam et occasionem facientem illud esse, 5 tunc de hoc quod ipsum est id ipsum erit occasio, et proprietas sui esse solitarii erit causa. Igitur erit causatum, quod est inconueniens. Sed quia necesse est vnum esse in nomine, non sicut species sub genere, et vnum est numero, non sicut indiuidua sub specie, sed est intentio que designat illud tantum suo nomine, in cuius esse ni- 10 hil aliud sibi communicat. Super hoc autem alias adhuc addemus explanationem; ideo non est multiplex; he igitur sunt proprietates quibus appropriatur necesse esse.

Eius autem quod est possibile esse iam manifesta est ex hoc proprietas, scilicet quia ipsum necessario eget alio quod faciat illud esse in effectu; quicquid enim est possibile esse respectu sui semper est possibile esse, sed fortassis accidet ei necessario esse per aliud a se. Istud autem vel accidet ei semper vel aliquando. Id autem cui aliquando accidit, debet habere materiam cuius esse precedat illud tempore, sicut iam ostendemus. Sed id cui semper accidit 20 eius quidditas non est simplex. Quod enim respectu sui ipsius habet aliud est ab eo quod habet ab alio a se, et ex his duobus acquiritur ei esse id quod est, et ideo nihil est quod omnino sit expoliatum ab omni eo quod est in potentia et possibiliate respectu sui ipsius nisi necesse esse.

25

Capitulum Nonum: In quo ostenditur quid sit veritas et certitudo, et defenduntur prime premissorum in propositionibus verissimis

A VERITAS autem intelligitur, et esse absolute in singularibus, et intelligitur esse eternum, et intelligitur dispositio dictionis 30 vel intellectus qui signat dispositionem in re exteriori cum est ei equalis. Dicens enim hec dictio est vera, et hec sententia est vera, igitur necesse est id quod per seipsum est veritas semper; possibile vero est veritas per aliud a se, et est falsum in seipso; quicquid 35 igitur est preter | necesse esse quod est vnum, falsum est in se; veritas autem que adequatur rei illa est certa, sed est certa ut puto respectu sue comparationis ad rem, et est veritas respectu comparationis rei ad ipsam; ex dictionibus autem veris illa est dignior dici vera, cuius certitudo est semper. Sed que dignior est ad hoc est illa, cuius certitudo est prima, et non per causam; prima vero omnium 40 dictionum certarum ad quam perducitur, quicquid est per resolutionem,

5 proprietas D E: proprietatis B.

11 he D (hae E): hee B.

13 Eius D E: Quis B.

21 his D E: hiis B.

22 expoliatum D E: exspoliatum B.

25 Nonum D E: quartum <Tractatus Primi, Secundi Libri> B.

26 prime D (primae E): preme B.

31 hec dictio B: hoc dictio D E.

ita ut dicatur potentia vel effectu de omni quod probatur cum per ipsam probatur, sicut iam ostendimus et libro demonstrationum est, cum inter affirmationem et negationem non est medium; et hec proprietas non est de accidentalibus alicuius rei nisi de accidentalibus esse 5 inquantum habet esse communiter in omni quod est; et sophisticus cum negauerit hoc non negabit nisi vel lingua contradicendo, vel quia accidit ei simulatio per quam non intellexit extremum contradictiarum, ut per errorem aliquem qui sibi contingit, quoniam non intellexit dispositiones et conditiones earum. Deinde opilare os sophistici, et 10 instruere erroneum non est vlo modo nisi philosophi secundum modum demonstrationis, que tamen demonstratio aliquis modus est argumentationis, cuius iudicium conceditur. Ipsa vero argumentatio non est in se argumentatio cuius iudicium debeat concedi, sed est argumentatio in comparatione, quoniam argumentatio cuius iudicium conceditur 15 duobus modis est, scilicet aut argumentatio in se, et hec est cuius propositiones sunt certissime in seipsis, et apud sapientes sunt notiores ipsa conclusione et cuius ordinatio est ordinatio concludens, aut est argumentatio talis, scilicet secundum comparationem, videlicet quia dispositio propositionum talis est apud aduersarium quod eam 20 concedet, quamvis id certum non sit vel est certum; sed propositio non est notior conclusione quam nondum concessit; fit igitur ei ordinatio vel absolute non vel verisimilis; et omnino iam est ei argumentatio, quoniam cum propositiones ab eo conceduntur, sequitur inde aliquid; hec est igitur argumentatio inquantum est sic; sed cum non 25 sequitur ex hoc ut omnis argumentatio sit argumentatio cuius iudicium consequatur propter hoc quod ipse iudicium eius concessit. Cum vero iudicium eius non conceditur, est tamen argumentatio, eo quod iudicatur in eam tale quid, quod si poneretur et concederetur sequeretur. Sed quia nondum est concessum non est secutum eius iudicium. Et is- 30 ti sunt duo modi, sicut nosti. Igitur argumentatio in qua sequitur iudicium eius per seipsam est illa cuius propositiones per se conceduntur et ante conclusionem; argumentatio vero que est secundum comparationem est illa cuius propositiones concedit aduersarius; et ideo sequetur illi conclusio, et quod mirabile est sophisticus etiam eius 35 intentio est ut sibi satisfaciat necessario inducitur ad vnum ex his duobus, scilicet ut vel cesset et quiescat vel agnoscat sine dubio existis rebus sibi esse conclusum.

Remedium vero erronei est ut soluatur sibi simulatio. Quoniam

2 et B D: et(in?) E.

5 sophisticus E: sophicus B D.

6 lingua B D: linguam E.

9 sophistici E: sophici B D.

15 hec B D: hoc E.

21 nondum B D: non dum E.

25 argumentatio cuius B D: cuius argumentatio E.

31 eius B D: eins E.

32-33 comparationem D E: comparonem B.

34 sophisticus ed.: sophicus B D; sophicus E.
eius B D: eius(cuius?) E.

35 his D E: hiis B.

36 cesset D E: esset B.

erroneus ille non incidit in hoc nisi vel quia videt contrarietatem
 esse inter precipuos et plures, et videt quia sententia vnius opposi-
 ta est sententie alterius, quem reputat illi equalem, et ideo dictio
 vnius non est potior apud eum ad credendum quam dictio alterius; vel
 5 quia audit verba precipuorum quorum auctoritas magna est que non re-
 cipit sensus eius statim cum dicuntur; sicut sunt verba illius qui
 dicit, quod non est possibile aliquid bis videri, sed nec etiam semel,
 eo quod nulla res habet esse in se nisi in relatione, que tunc non
 est longe quin turbetur ille qui nouiter audit hanc dictionem; vel
 10 quia iam multe sunt apud eum argumentationes oppositarum conclusionum,
 quarum vnam non potest ipse eligere et aliam respuere; ei autem cui
 tale quid accidit philosophus subuenit duobus modis, uno scilicet sol-
 uendo ambiguatem in quam incidit, et alio excitando eum ad perfecte
 intelligendum quod inter duas contradictorias non potest esse medium.
 15 Soluit autem id in quo incidit cum ostendit ei quod philosophi homi-
 nes fuerunt non dii, et ideo non fuerunt euales in cognitione; vnde
 quia vnum eorum fuit certior alio in aliquo, non ideo debet vt alter
 non sit eo certior in aliquo alio; et etiam cum ostendit quod plures
 ex philosophis, quamvis no- | uerunt logicam, non tamen sequuntur
 20 eam, sed in fine redeunt ad ingenium et reguntur eo non refrenantes
 illud; et etiam quia ex precipuis quidam vtuntur transumptionibus et
 dicunt verba vsitata, sed abominabilia vel erronea, cum ipsi habeant
 in eis aliam intentionem occultam; pluribus vero ex sapientibus phi-
 losophis quibus non accidit aliquid erroris nec voluntas deceptionis
 25 est iste vsus. Cum hoc igitur philosophus remouet turbationem ab
 anima illius quam habet ex ambiguitate verbi philosophorum. Deinde
 faciam eum scire dicens, cum tu loqueris necesse est vt tu vel inten-
 das secundum intellectum tuum aliquid vel non. Si autem dixerit,
 quod cum ego loquor nihil intelligo, iste iam est extra vniuersitatem
 30 erroneorum et imbecillium et est contrarius sibiipsi; vnde cum huius-
 modi homine non est diu loquendum. Si vero dixerit, quod cum ego lo-
 quor intelligo ex locutione mea quicquid est, similiter et iste stul-
 tus est. Si autem dixerit, quod quum ego loquor intelligo ex locu-
 tione aliquid vel aliqua multa terminata, omnino autem attribuit ver-
 35 bo significationem aliquarum rerum terminatarum, in qua significati-
 one non continentur alie res preter illas. Si autem ille multe res

2 quia B D: quid E.

7 quod B D: quia E.

10 eum B D: cum E.

15 quo D E: quod B.

philosophi B E: phylosophi D.

17 certior D E: certio B.

19 sequuntur D E: sequitur B.

20 non D E: nos B.

21 transumptionibus B D: transsumptionibus E.

22 abominabilia E: abhominabilia D; ab hominabilia B.
erronea D E: erronica B.

23-24 philosophis D E: prophetis B.

27 est D E: esse B.

30 imbecillum D E: imbecillum B.

32-33/4 mea quicquid . . . intelligo ex locutione D E: om. B.

conuenerint in vna intentione, tunc iam significauit ex sua locutione vnam intentionem. Si vero non conuenerint, tunc nomen est commune, et sine dubio potest vnaqueque illarum designari proprio nomine, et hec omnia concederent erronei et imbecilles. Cum autem nomen fuerit 5 significatiuum vnius rei sicut homo, tunc non homo, quod est oppositum ei, nullo modo significauit hoc quod homo; quod enim significat homo, non est id quod significat non homo. Si enim homo significat hominem, tunc sine dubio non homo significat aliam rem, que est lapis vel nauis vel album vel ponderosum vel leue, et quicquid est preter 10 id quod significat hoc nomen homo. Similiter est etiam dispositio de intellectis illorum plurium nominum; aut si non, sequeretur ex hoc quod vnaqueque res esset vnaqueque alia res, et nulla ex rebus esset ipsamet, et sic illa locutio intelligeretur. Deinde necesse esset vt hoc esset iudicium vel de omni verbo et iudicium de omni eo quod 15 significatur per verbum, velut aliquid istarum rerum esset huiusmodi, et aliquid earum non esset huiusmodi. Si autem hoc esset in omni re, contingere tunc quod nulla esset locutio, nulla narratio, nulla etiam simulatio, nulla ratio. Si vero esset in aliquo eorum, tunc in aliquo esset discreta affirmatio a negatione et in aliquibus non 20 esset discreta. In quibus autem esset discreta id quod significat homo, sine dubio esset aliud ab eo quod significat non homo. B
 In quibus vero discreta non esset, sicut in album et non album, significata eorum essent vnum; igitur quicquid esset album esset non album, et quicquid esset non album esset album; postquam autem hoc no- 25 men homo secundum eum est intellectum et discretum, tunc cum esset albus, esset etiam et non albus, et quod album et non album secundum eum sunt vnum; similiter etiam non homo, quia contingere iterum, quod homo et non homo essent discreta. Hoc igitur et consimile iam remouet ambiguitatem erronei et imbecillis, vt sciat quod affirmatio 30 et negatio non coniunguntur in aliquo nec sunt simul vere. Simili- ter etiam monstrabitur ei quod ipse vt reque nec simul remouentur, nec simul sunt false. Cum autem ambe fuerint simul false de aliquo, erit illud homo et erit etiam non homo; conuenit igitur affirmativa que est homo cum negatiua sua que est non homo; hoc autem iam osten- 35 dimus falsum esse; vtentes autem his et consimilibus non habebunt opus conferre sermonem cum illo; per dissolutionem vero simulationis

2 vnaqueque D (unaquaeque E): vnaquaque B.

4 concederent D E: concedent B.

5 non homo B E: homo non D.

6 significauit D E: significabit B.

7 enim homo D E: enim non B.

8 significat D E: significabit B.

13 illa D E: nulla B.

15 velut D E: velud B.

22 et non album D E: om. B.

24 quicquid esset non album D E: om. B.

27-28 etiam non homo . . . quod homo D E: in non homo B.

29 ambiguitatem B E: ambiguitatem D.

33 illud homo E: illud non homo B D.

igitur B D: ergo E.

35 his D E: hiis B.

que est inter contradictorias augmentationis erroneous possumus reuocare. Sed oportet ut stolidum mittamus in ignem, quoniam tenet ignem et non ignem esse vnum, et verberibus faciamus eum dolere, quoniam tenet quod dolere et non dolere sunt vnum, et subtrahamus ei cibum 5 et potum, quoniam comedere et non comedere, bibere et non bibere apud eum idem est. Hoc igitur principium quod defendimus contra hos qui illud falsificant, est primum ex principiis demonstrationum; philosophus vero debet primus ista tueri.

Principia vero demonstrationum prosunt demonstrationibus, et 10 demonstrationes prosunt cognitioni accidentium essentialium suis subjectis.

Sed cognitionem substantie subiectorum, que per diffinitionem tantum sciebantur in eis que transacta sunt, oportet philosophum ut inquirat hoc et stabiliat; unde oportet ut in hac vna scientia loquatur de vtrisque rebus. Sed dubium est mihi, quare ipse loquitur de eis diffiniendo et imaginando, cum hoc sit doctoris scientie particularis. Si autem loquitur de eis secundum credulitatem fit in eis locutio demonstrativa. Dicemus igitur quod hec posita de quibus tractabatur in aliis scientiis fiunt accidentalia in hac scientia, quoniam 20 sunt dispositiones que accidunt ad esse et diuisiones eius; et ideo quod non probatur in alia scientia probatur in ista; et etiam quia hec non considerantur in alia scientia; sed quia dividitur hec scientia in substantiam et accidentia, ideo accidentia fiunt ei propria. Igitur substantia erit illa que erat subiectum in aliqua scientia, et substantia absolute, et non est subiectum huius scientie, 25 sed pars aliqua subiecti eius; igitur aliquo modo substantia illa fit accidentalis nature sui subiecti quod est esse et fit adiuncta nature entis sine alio, vel est etiam ipsum esse; ens enim talis nature est, quod potest predicari de omni, siue illud sit substantia 30 siue aliud. Ipsa enim substantia ex hoc quod est ens nec est substantia nec substantia aliqua, scilicet subiectum aliquod, sicut intellectisti ex predictis, et cum omni hoc inquisitio de principiis imaginationis et diffinitionis non est diffinitio, nec imaginatio nec inquisitio de principiis demonstrationis est demonstratio, ita 35 ut vtraque inquisitio que est diuersa sit vna inquisitio.

Completus est tractatus primus tertiedecime partis.

Incipit tractatus secundus eiusdem partis.

2 stolidum D E: stolidus B.

16 imaginando D E: yimaginando B.

27 et fit D E: et sit B.

33 imaginationis D E: yimaginationis B.

imaginatio D E: yimaginatio B.

36 partis: add. deo gratias B.

37 Incipit . . . eiusdem partis. B D: om. E.

TRACTATUS SECUNDI

Capitulum Primum: De notificatione substantie
et suarum partium per verba generalia

A DICEMUS igitur quod esse vel est rei per essentiam sicut homini esse hominem, vel est ei per accidens sicut petro esse album; ea vero que sunt per accidens infinita sunt. Accingamur ergo nunc et tractemus de esse secundum quod est esse per essentiam; quod autem prius est ex omnibus diuisionibus eorum que sunt per essentiam substantia est. Quoniam esse duobus modis est, vnum est id quod cum sit 10 in aliquo eius existentia et species acquisita est in seipsa, non est sicut pars eius, nec potest esse sine eo; et hoc est quod est in subiecto; aliud est quod est, sed non est in aliquo modo, quoniam nullatenus est in subiecto, et hoc est substantia. Postquam autem primum membrum diuisionis, quod iam assignauimus, est id quod non est 15 in subiecto, tunc non potest esse quin conueniat subiecto vna ex his duabus assignationibus. Si autem subiectum fuerit substantia et existentia accidentis erit in substantia. Si vero non fuerit substantia, tunc illud etiam erit in subiecto, et inquisitio redibit ad principium; sed inconueniens est vt hoc eat in infinitum, sicut specialiter monstrabitur hic; vltimum enim eius sine dubio erit id quod non est in subiecto; vnde substantia est constituens esse accidentis, nec est constituta ab accidente; igitur substantia est precedens in esse. Quod autem accidens possit esse in accidente, hoc non negatur; velocitas enim in motu est et rectitudo in linea, et figura in superficie, et etiam accidentia dicuntur multa et vnum; hec autem omnia, sicut ostendemus, accidentia sunt, quamvis autem accidens sit in accidente vtraque cum simul in subiecto sunt. Subiectum enim certissimum est id quod constituit vtrumque et est existens per se.

Deinde iam estimauerunt multi qui se reputabant sapientes quod 30 aliqua res est substantia et accidens simul secundum respectum ad duo. Dixerunt enim quod calor accidens est corpori ignito, sed igni generaliter non est accidens, eo quod est in eo sicut pars eius, et etiam quia non potest remoueri ab igne, ita | vt remaneat ignis. Igitur esse eius in igne non est vt esse accidentis in eo; si enim 35 esse eius in eo fuerit vt esse accidentis in eo, tunc esse eius in eo non erit vt esse substantie; et hoc est magnus error; de hoc autem iam satis diximus in principio logice, quamvis ibi non esset locus eius, sed quia ipsi errauerunt ibi; dicemus etiam notum esse ex

1 SECUNDI B D: SECUNDUS E; add. <UEL> SECUNDI LIBRI B.

2-3 Capitulum . . . generalia B E: De . . . generalia. Capitulum I D.

5 per D E: p B.

accidens B D: sccidens E.

6 Accingamur D E: attingamur B.

15 his D E: hilis B.

19 eat D: cat B; est E.

24 in igne B D: an igne E.

38 etiam D E: etiam iam B.

preteritis, quod inter id in quo aliquid est et subiectum differentia est. Subiectum enim intelligitur id quod iam est in sua specialitate existens per se, et deinde fit occasio existendi aliud in se non sicut pars eius. B Id vero in quo aliquid est, est id in quo 5 cum aliquid aduenit fit per illud alicuius dispositionis, cuius non erat; et hoc potest vocari materia subiecta; igitur non est procul vt aliquid sit in alio, quod aliud non sit per se species existens perfecta in effectu; sed acquiritur sibi sua existentia, ex eo quod aduenit in illud, vel solum cum alio vel cum aliis, que conuenientia 10 faciunt illud esse in effectu vel faciunt illud speciem aliquam. Illud igitur quod sic venit in aliquid sine dubio est in eo non vt aliquid est in subiecto, quoniam non conuenit dicere quod sit in aliquo nisi in vniuersitate vel in materia subiecta, et est in vniuersitate vel in materia subiecta sicut pars. Subiectum igitur est id in quo 15 est aliud non sicut pars eius. In materia vero subiecta est non sicut id quod conuenit in alium quod iam existit species in effectu, et non constituit ipsum; hanc enim materiam subiectum non posuimus constitui in effectu nisi per constitutionem eius quod venit in illam, vel posuimus id quod non perficit nec acquiritur nec fit eius spe- 20 cialitas nisi ex coniunctione rerum, quarum collectio est ipsa species; manifestum est igitur ex hoc, quia id quod est in materia subiec- ta non est in subiecto; stabilire autem quid sit id quod est in mate- ria subiecta et non in subiecto in proximo studebimus. Quod cum os- 25 tenderimus erit illud quod in hoc loco appropriamus nomen forme, quamvis etiam alium preter ipsum vocemus formam communione nominis. Postquam autem id quod est non in subiecto est id quod vocatur sub- 30 stantia, tunc forma etiam substantia est; sed materia subiecta que non est in alia subiecta materia non est in subiecto sine dubio. Omne autem quod est in subiecto est in subiecta materia, sed non con- uertitur. Tunc materia subiecta vera substantia est. Iam autem nos- 35 ti ex proprietatibus quas habet necesse esse quod necesse esse non est nisi vnum, et quia id quod habet partes et id quod est coequale ad esse eius quod est necesse esse non est necesse esse, ex hoc igitur scies quod hoc compositum, et he omnes partes in se sunt possibi- le esse, et sine dubio habent causam que facit debere illa esse.

Primum igitur dicimus quod omnis substantia vel est corpus vel non corpus; si autem fuerit non corpus vel erit pars corporis vel non

3 fit D E: sit B.

4 Id vero D E: Ideo vero B.

7 sit per se D E: prosit B.

2 conuenientia D E: conuenienter B.

14 in materia D E: materia B.

24 appropriamus D E: approximans B.

25 communione B D: communione E.

26 autem D E: om. B.

27 que D (quae E): est que B.

28-29 Omne D E: Qnme B.

30 Iam D E: Item B.

33 non est necesse esse D E: om. B.

34 he D (hae E): hee B.

36 dicimus D E: dicens B.

erit pars corporis, sed est separatum omnino a corpore. Si autem fu-
erit pars corporis, tunc vel erit formalis vel materialis. Si autem
fuerit separatum quod non sit pars corporis, vel habebit ligationem
aliquo modo cum corporibus propter motum quo mouet illa et vocatur
5 anima, vel erit separatum a materiis omnimodo et vocatur intelligentia.
Nos autem stabilieimus vnamquamque istarum diuisionum.

**Capitulum Secundum: De certitudine substantie
corporee et de eo quod componitur ex ea**

A PRIMUM autem in hoc est cognitio corporis et certitudo sue
10 quidditatis; manifestatio autem quod corpus est substantia vna con-
tinua non composita ex partibus indiuisibilibus iam assignata est;
cognitio vero eius et verificatio eius erit hec.

Iam autem fuit vsus dicere quod corpus est substantia longa,
lata et profunda, et oportet vt nos consideremus hoc quomodo sit.
15 Ex vnoquoque enim verborum istorum, scilicet latum et longum et pro-
fundum intelliguntur diuersa; aliquando enim dicitur longitudine linea
quocumque modo fuerit; aliquando dicitur longitudine maior duarum
linearum continentium superficiem; aliquando dicitur longitudine maio-
res dimensiones extense intersecantes se quocumque modo fiunt, siue
20 sint linee siue aliud; aliquando dicitur longitudine spaciū positum
inter caput et pedem hominis, vel inter caput et caudam animalis.
Latitudo etiam dicitur ipsa superficies, et dicitur latitudo mensura
minor duarum dimensionum, et dicitur latitudo spaciū quod est inter
dextrum et sinistrum. Profunditas etiam dicitur spaciū quod coniun-
25 git duas superficies: sed hoc dicitur si accipitur a capite superio-
ri; si vero accipitur incipiens a parte inferiori, dicitur altitudo.
He sunt igitur manerie famose quibus ista dicuntur. Non oportet au-
tem hoc esse in vnoquoque corpore in effectu. In spera enim non est
linea in effectu vlo modo; nec assignatur axis in ea nisi cum moue-
30 tur. Non est autem ex conditione spere, scilicet ad hoc vt ipsa sit
corpus, ipsam moueri sic vt appareat axis in ea vel alia linea. Iam
enim certificatum est ipsam esse corpus per id quo certificatur cor-
poreitas, et postea accidit sibi motus vel comitatur; nec etiam opor-
tet vt in corpore ex hoc quod est corpus sit superficies, quia non
35 oportet vt in eo sit superficies nisi ex hoc quod est finitum, ad
certitudinem vero ipsum essendi corpus, et ad sciendum nos illud esse

11 indiuisibilibus B D: individibilibus E.

16 intelliguntur D E: intelligitur B.

20, 23 et 24 spaciū B D: spatium E.

23 minor B: maior D E.

25 accipitur a B D: accipitura E.

27 He D (Hae E): hee B.

manerie D (maneriae E): manifeste B.

28 spera B D: sphaera E.

30 spere B D: sphaerae E.

33 comitatur D E: comittatur B.

35 in eo sit superficies D E: in eo superficies B.

36 illud D E: illum B.

corpus non eget ut sit finitum; finitio enim accidentale est ei et concomitans, et ideo ad imaginandum corpus non est necesse imaginari corpus finitum. Qui autem imaginatur corpus infinitum non imaginatur corpus non corpus, nec imaginatur priuationem finitionis, nisi qui 5 imaginatur corpus; sed errat sicut ille qui dixit quod corpus est instrumentum, errauit in credulitate, sed non errauit in imaginatione suarum partium, que sunt subiectum et predicatum. Deinde si ad es- sendum certissime corpus necessarium esset corpori habere superfici- es, iam est corpus quod circumdat vna superficies. Non est etiam de 10 conditione corporis ad hoc ut sit corpus habere dimensiones exceden- tes se. Cubum enim etiam corpus est, quamvis circumdetur sex termi- nis, et tamen non sunt in eo dimensiones superantes se, licet habeat longitudinem et latitudinem et spissitudinem secundum vnam ex accep- tionibus. Nec etiam ipsum esse corpus pendet ex positione eius sub 15 celo, ad hoc ut accidentia ei partes propter partes mundi, et ad hoc ut longitudine et latitudine et profunditas sint ei secundum aliam inten- tionem. Si enim necesse esset illud esse vel celum vel in celo, ma- nifestum est tamen ex hoc quod ad hoc ut ipsum sit corpus in effectu, non est necesse esse in corpore tres dimensiones in effectu secundum 20 predictos modos trium dimensionum. Si igitur hoc fuerit ita, tunc quis coget nos ponere tres dimensiones necessario esse in effectu in corpore ad hoc ut sit corpus. Quapropter vera descriptio corporis hec erit: corpus est substantia in qua potest poni dimensio quocum- que modo volueris incipere, et illa a qua primum inceperis erit lon- 25 gitudo. Deinde potest poni alia dimensio secans illam secundum rec- tos angulos, et illa erit latitudo; et iterum potest poni tertia di- mensio intersecans illas ortogonaliter in eodem loco sectionis; et deinceps non potest poni vlla alia linea perpendicularis hoc modo preter has tres; et quia corpus est huiusmodi, id circa dixerunt quod 30 corpus est id quod est longum, latum et profundum, sicut dicunt quod corpus est diuisibile in omnes dimensiones; nec intelligunt ipsum om- nino diuidi in effectu, sed quia huiusmodi est quod potest in eo poni hec diuisio. Sic igitur oportet intelligi corpus quod ipsum est

1 finitum B E: finitu D.

2 imaginandum D E: yimaginandum B || imaginari D E: yimaginari B.

3 (bis) et 5 imaginatur D E: yimaginatur B.

4 imaginatur D E: ymaginatur B.

finitionis D E: fautionis B.

nisi qui B D: nisi quia E.

5 errat D E: erat B.

6 in credulitate D E: incredulitate B.

imaginatione D E: ymaginatione B.

7 subiectum et predicatum D E: subiectus et predicatus B.

11 circumdetur B E: circundetur D.

17 illud D E: illum B.

23 est D E: autem B.

23-24 quocumque B E: quocunque D.

24 a qua D E: aqua B.

29 id circa B D: idcirco E.

31 corpus B D: om. E.

32 Sic B D: Si E.

substantia cuius hec est forma qua est id quod est, deinde cetera dimensiones que ponuntur in eo inter extremitates eius et extremitates eius et figure etiam et situs eius, non sunt constituentes ipsum, sed sunt consequentes substantiam eius; aliquando enim differentias corporum comitantur aliquod ex his vel omnia simul, aliquando non comitantur in aliquo corpore aliquod ex his dimensionibus. Si enim acciperis aliquam ceram et figuraueris eam taliter quod sint in ea dimensiones in effectu inter has extremitates numeratas, mensuratas, terminatas, postea si commutaueris ipsam figuram, nulla earum remanebit in effectu, ita ut sit eadem in effectu et eadem singulariter cum eodem termino et eadem mensura, sed pro eis succedunt aliae dimensiones diuerse ab aliis numero; he igitur sunt dimensiones de capitulo quantitatis.

Si autem euenerit ut corpus sit sicut celum, verbi gratia quod inseparabiliter comitantur dimensiones uno modo non est hoc illi ex hoc quod est corpus, sed ex alia natura conseruante eius perfectiones secundas. Corporeitas igitur vera est forma continuitatis recipiens id quod diximus de positione trium dimensionum, et hec intentio est extra mensuram et extra corporeitatem disciplinalem; hoc enim corpus secundum hanc formam non differt ab alio corpore, siue sit maius, siue sit minus, nec comparatur ei, siue sit equale siue sit numeratum per illud siue communicans ei siue incommunicans; hoc enim non est ei nisi inquantum est mensuratum, et inquantum aliqua pars eius numerat illud; et hec omnia considerantur in eo, absque consideratione corporeitatis quam assignauimus. Que omnia iam plenius tibi alias ostendimus, et si opus fuerit, inde recolas; propter hoc etiam est possibile, ut cum unum corpus rarificatur et densatur calefactione et infrigidatione permittetur eius quantitas. Sed corporeitas eius quam diximus non permittetur nec alteretur. Igitur corpus naturale est substantia secundum hunc modum.

B Per corpus autem disciplinale vel intelligimus formam aliquam, inquantum est terminatum et mensuratum acceptum in anima non in esse, vel intelligimus per illud mensuram aliquam habentem continuitatem secundum hunc modum, inquantum habet continuitatem terminatam, siue sit in scultione, siue in materia plana. Igitur corpus disciplinale in se est sicut accidentale huic corpori, quod designauimus, cuius

5 et 5-6 comitatur D E: committatur B.

5 his D E: hiis B.

6 his D E: hiis B || dimensionibus D E: om. B.

7 ceram D E: causam B.

8-9 mensuratas, terminatas D E: mensuras innumeratas B.

10 in effectu, ita B D: ineffectuata E.

12 he D (hae E): hee B || sunt D E: om. B.

15 comitantur D E: committantur B.

21 comparatur D E: compatitur B.

22 illud D E: illum B.

incommunicans D E: in communicans B.

24 illud D E: illa B.

27 densatur D E: deus autem B.

33 illud D E: illum B.

35 in scultione D E: insculptione B.

terminus est superficies; linea vero est terminus termini eius. De his etiam adhuc postea amplius tractabimus cum considerauerimus quomodo est eis continuatio, et quomodo est ipsa corpori naturali; primum igitur dicam quod de natura corporum est diuidi. Sed ad probati-
 5 onem huius non sufficit ipsa sensibilitas; potest enim aliquis dice-
 re, quod de corporibus sensibilibus istis nullum est pure vnum, eo
 quod sunt composita ex corporibus vnitis, que nec sunt sensibilia
 nec possunt diuidi vlo modo. Iam autem locuti sumus de destructio-
 ne huius probationibus naturalibus. Sed ex sententiis facilior ad
 10 destruendum est sententia illius qui dixit ea esse diuersa figuris.
 Sed si aliquis dixerit quod nature eorum et figure consimiles sunt,
 oportebit tunc vt eius sententiam et id quod sentit destruamus per
 ea que dicemus. Dico igitur quod si posuerit minimum ex corporibus
 esse indiuisibile in potentia et effectu, ita vt omnino sit quasi
 15 punctum, tunc iudicium de ipso corpore erit sicut iudicium de punto
 in impossibilitate componendi corpus sensibile ex illo. Si vero non
 fuerit ita, sed fuerit in se tale vt possit vna pars eius abscindi
 ab alia parte, tamen sectio que separat duas partes quas potuit pone-
 re in eo non est illius nature vt in effectu possit intelligi. Dico
 20 enim quod dispositio inter diuisionem et diuisionem que est diuersi-
 tas, qualis est dispositio inter partem et partem secundum quod due
 partes non coniunguntur, et secundum quod due diuisiones non separan-
 tur in effectu, non potest esse quin sit vel ex natura rei et ex sub-
 stantia eius, vel ex causa extrinseca preter naturam et substantiam
 25 eius. Si autem fuerit ex causa extrinseca preter naturam | et sub-
 stantiam, tunc vel erit causa per quam constituitur natura et substan-
 tia in effectu, sicut est forma materie et sicut est subiecta materia
 accidenti, vel erit causa per quam non constituitur. Si autem fue-
 rit ex causa per quam non constituitur, tunc potest concedi quod se-
 30 cundum naturam et secundum substantiam est inter illas duas coniunc-
 tio separationis et separatio coniunctionis; hec igitur natura corpo-
 ralis comparatione sui receptibilis est diuisionis, sed tamen non di-
 uiditur nisi per causam extrinsecam, et tantum sufficit ad id in quo
 sumus; vel erit illa causa, per quam constituitur vnaqueque partium
 35 habens partem in constitutione sue quidditatis et nature vt constitu-
 ens illas esse in effectu non habens partem in constitutione quiddi-
 tatis earum, quia diuersitas est in hoc. Primum vero quod accidit
 ex hoc est quod hec corpora differunt substantiis. Isti autem non

-
- 2 his D E: hiis B.
 considerauerimus D E: considerauimus B.
 9 huius D E: huiusmodi B.
 12 oportebit D E: oportebat B.
 14 indiuisibile D E: indiuisibilem B.
 16 in D E: om. B.
 17 abscindi D E: abscidi B.
 19 non D E: nec B.
 21 dispositio B E: dispositio D.
 24 et 30 naturam D E: numerum B.
 28 non B D: om. E.
 34 vnaqueque D (unaquaeque E): vnaqueque B.
 38 substantiis D E: aliis B.

tenant hoc. Secundum est quod nature corporeitatis quam habent non est hoc inconueniens. Sed est ei inconueniens hoc inquantum est forma sue specialitatis; nos autem non negamus hoc; possibile est enim adiungi corporeitati aliquid quod facit corpus esse speciem, que non recipit diuisionem nec continuationem cum alio a se, sicut fit in celo. Quod autem nobis necessarium est hic, hoc est, scilicet ut natura corporeitatis non prohibeat hoc inquantum est natura corporeitatis; primo igitur dicam nos certificasse quod corporeitas inquantum est corporeitas non est nisi receptibilis diuisionis; igitur in natura corporeitatis est recipere diuisionem; igitur manifestum est ex hoc quod forma corporis et dimensiones sunt existentes in aliquo; et he dimensiones vel sunt ipsa continuatio vel sunt aliquid cui accedit continuatio, sicut adhuc certificaberis quod ille sunt res quibus accedit continuatio; verbum enim dimensionum est nomen ipsarum quantitatum continuorum non rerum quibus accedit continuatio. Id autem quod est ipsa continuatio vel continuum in se impossibile est ut remaneat ipsum continuatione destructa. Omnis enim continuatio est dimensio que cum separatur destruitur illa dimensio et acquiruntur alie due dimensiones; similiter etiam cum restauratur continuatio, scilicet continuatio secundum quod est differentia non accidentis; iam enim ostendimus hoc alias; restauratur etiam alia dimensio et destruitur quicquid erat proprium vnicuique illarum; igitur in corporibus est aliquid quod est subiectum continuationi et discontinuationi propter id continuationis quod accedit mensuris terminatis; corporus enim inquantum est corpus habens formam corpoream, est quiddam in effectu. Inquantum vero aptum est ad quamlibet mensuram est in potentia. Res autem secundum quod est in potentia est aliqua res; et ipsa est alia res, secundum quod est in effectu; est igitur potentia corpori, sed non inquantum est sibi effectus; igitur forma corporis coniuncta est alii inquantum est et forma. C Corpus igitur est substantia composita ex quodam per quod habet potentiam, et ex quodam per quod habet effectum. Id autem per quod habet effectum est forma eius, per quod vero habet potentiam est materia eius, et hoc est yle.

Potest autem aliquis opponere, dicens quod yle etiam composita est, quia ipsa in se est yle et substantia in effectu, et est etiam adaptata. Dico igitur quod substantia yle et suum esse yle in effectu non sunt aliud quam substantia adaptata. Substantialitas enim quam habet non facit eam esse in effectu aliquarum rerum, sed adaptat eam ad essendum aliquid in effectu per formam. Substantialitas enim eius non intelligitur aliud, nisi quia est aliquid quod non est in subiecto; per hoc autem quod non intelligitur aliquid, nisi quia est

1 tenent D E: cedunt B || Secundum D E: Sciendum B.

2 Sed est ei inconueniens hoc D E: hoc ei B.

2-3 forma D E: sua B.

8 nos D E: nos iam B.

12 he D (hae E): hee B.

15 non D E: vero B.

25 quiddam ed.: quidem B; quodam D; quoddam E.

34, 35, 36 et 37 (bis) yle B D: hyle E.

42 aliquid D E: aliud B.

aliquid, sed quod non est in subiecto, negatio est; ex hoc autem quod ipsa dicitur aliquid non sequitur ipsum esse aliud designatum in effectu; nam hoc commune est; res vero non fit in effectu | per aliquid commune nisi habuerit differentiam per quam appropriatur.

5 Differentia vero eius est quod est apta ad quodlibet. Igitur forma quam putant esse eius est quod est apta receptibilis; igitur non est hec certitudo yle vna per quam sit in effectu et alia certitudo per quam sit in potentia nisi forte sibi aduenierit certitudo extrinsecus per quam fit in effectu. Igitur ipsa in se et respectu sui esse est 10 in potentia. Sed hec certitudo extrinsecus adueniens est forma; comparatio autem yle ad has duas intentiones similior est comparationi simplicis ad id quod est genus et differentia quam comparationi compositi ad id quod est yle et forma; manifestum est igitur ex hoc quod forma corporeitatis inquantum est forma corporeitatis, ipsa in se non 15 diuersificatur, quia est vna natura simplex, que non potest specificari differentiis superuenientibus sibi inquantum est corporea. Sed si superuenerint differentie que sunt res sibi extrinsecus adiuncte erunt aliisque ex formis separabilibus a materia, et iudicium de eis non erit quale est iudicium de veris differentiis; manifestatio autem 20 huius hec est, quod vna corporeitas non diuersificatur ab alia corporeitate, nisi quia hec est calida et illa frigida, vel quia ista est natura celestis, et illa habet naturam terrestrem. Non est autem hoc sicut mensura que non est in se res terminata in terminum, dum non 25 specificatur in lineam vel superficiem vel corporalem. Nec sicut numerus qui non est res terminata in terminum, dum non specificatur in duo vel tria vel quattuor. Qui cum terminatur non terminatur per aliquod sibi extrinsecus adiunctum quasi natura generalitatis, sicut quantitas et numeralitas non fit sine illa natura existens et potens signari nisi adiungatur sibi natura que specificetur; immo dualitas 30 ipsa est numeralitas que dicitur de dualitate, et appropriatur per eam, et longitudo ipsa est ipsa quantitas que dicitur de ea et appropriatur per eam; hic autem non est sic, quia cum corporeitati adiuncta fuerit alia forma que non est differentia quam putant, eius coniunctio cum corporeitate non faciet corporeitatem, quia corporeitas que est vna ex illis est terminata in se et certificata, nisi intellexerimus hic corporeitatem eam que est sicut forma, non que est sicut genus. Iam autem nosti differentiam inter illa in libro demonstrationum.